г.Санкт-Петербург 13 мая 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

адвоката Лосева Н.П., предоставившего удостоверение № 997 и ордер № Н 191364,

адвоката Акинфиева В.Г., предоставившего удостоверение № 5573 и ордер № Н 192956,

при секретаре Сергеевой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-409/2019 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, судимого:

1). 22.01.2014 года Красносельским районным судом г. Санкт-Петербурга по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 228 ч.2, ст. 69 ч.3 УК РФ на 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 10.04.2017 года освобожден по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ.

ФИО2, 

<

...> судимого:

1) 16.03.2011 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», ст. 69 ч.1,3, ст. 73 УК РФ на 2 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, 

2) 04 июня 2014 года Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст. 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.2 п. «а, б, в», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б, в» УК РФ на 2 года 2 месяца лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. На основании ст. 74 ч.5 УК РФ было отменено условное осуждение по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 16.03.2011 г. На основании ст. 70 ч.1 УК РФ по совокупности приговоров окончательно было назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 05.09.2016 года освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

3) 01.02.2019 г. Гатчинским городским судом Ленинградской области по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «а,б», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 17 часов 00 минут 28 февраля 2018 года до 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем повреждения неустановленным предметом замка входной двери, незаконно проникли в частный жилой дом 

<

№> 

<

адрес> «

<

адрес>-1» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащее К М.Ю. имущество: электропилу, стоимостью 5000 рублей, шуруповерт в кейсе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество К М.Ю., причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей,

При этом лично, ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 17 часов 00 минут 28 февраля 2018 года до 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 г, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО2, неустановленным предметом повредили замок входной двери, незаконно проникли в частный жилой дом 1 

<

№> 

<

адрес> «

<

адрес>-1» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, откуда ФИО1, взял с пола электропилу, стоимостью 5000 рублей, а ФИО2 взял с пола шуруповерт в кейсе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество К М.Ю., причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

При этом лично, ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 17 часов 00 минут 28 февраля 2018 до 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает он совместно с ФИО1, неустановленным предметом повредили замок входной двери незаконно проникли в частный жилой дом 

<

№> 

<

адрес> «

<

адрес>-1» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, откуда ФИО2, взял с пола шуруповерт в кейсе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей, а ФИО1 взял с пола электропилу, стоимостью 5000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество К М.Ю., причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут 10 июля 2018 года до 11 в 00 минут 31 июля 2018 года, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с участка расположенного возле дома 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербург, бочку из нержавеющей стали, в корпусе серебристого цвета, объемом 300 литров, стоимостью 5000 рублей, которую руками докатил до забора участка и перекинул через забор, далее в продолжении своего преступного умысла взял с территории участка 9 чугунных решетчатых плит, размерами 60x60x15 см, стоимостью 100 рублей каждая, а всего общей стоимостью 900 рублей, которые также перенес за забор, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитил имущество К В.А., на общую сумму 5900 рублей, причинив своими действия К В.А. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут 30 июля 2018 года, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет и за его действиями никто не наблюдает, через не запертую дверь сарая, путем свободного доступа незаконно проник помещение сарая, расположенного около дома 1 по ул. 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где взял принадлежащее Ч М.Е. имущество: 1 чугунный радиатор отопления белого цвета, стоимостью 1000 рублей, 2 чугунных радиатора отопления коричневого цвета, стоимостью каждый 1000 рублей, а всего на общую сумму 2000 рублей, которые вынес на улицу, затем в продолжении своего преступного умысла, подошел к жилому дому, расположенному на вышеуказанном участке отогнул лист фанеры, которым было заколочено окно и через окно незаконно проник на веранду дома, где взял принадлежащее Ч М.Е имущество: алюминиевый бидон, объемом 40 литров, стоимостью 800 рублей, обогреватель «Supra» («Супра») белого цвета, стоимостью 1500 рублей, электроточило самодельное, стоимостью 500 рублей, дрель алюминиевую, не представляющую материальной ценности, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитил имущество Ч М.Е. на общую сумму 5800 рублей, причинив своими действия Ч ME. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 04 августа 2018 года, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке и в доме никого нет, путем разбития оконного стекла незаконно проник в жилой д.92 по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, Красносельского района Санкт-Петербург, затем просунул руку, через разбитое окно, и взял со стола имущество, принадлежащее И В.В., а именно: ноутбук «Asus Х5DIJ» («Асус ИКС5ДиАЙДЖЕЙ»), в корпусе черного цвета, стоимостью 8000 рублей, с вставленной в него картой памяти, объемом 16Gb, стоимостью 500 рублей, зарядное с устройство в корпусе черного цвета, стоимостью 1500 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом тайно похитил имущество И В.В. на общую сумму 10000 рублей, причинив своими действия И В.В. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г.Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 11 августа 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лицо по предварительному сговору, с корыстной целью хищения чужого имущества, в период времени с 23 часов 00 минут 06 августа 2018 года до 15 часов 00 минут 11 августа 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет и за их действиями никто не наблюдает, путем выбивания рамы окна, незаконно проникли в помещение, не предназначенного для проживания садового домика 

<

№> по улице 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащее Е А. А. имущество: портативную газовую плиту «Энерджи ДжиЭС 400»стоимостью 1270 рублей, сучкорез стоимостью 1000 рублей, угловую шлифовальную машинку, темно синего цвета, стоимостью 1000 рублей, пылесос «LG» («ЭлДЖи»), бордового цвета, стоимостью 500 рублей, коробку-ящик под крепеж, черного цвета, стоимостью 1000 рублей, навесной замок ключами к нему, стоимостью 150 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Е А.А., причинив своими действиями последнему материальный ущерб на общую сумму 4920 рублей,

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 23 часов 00 минут 06 августа 2018 года до 15 часов 00 минут 11 августа 2018 г., действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО2 руками выбили раму окна, незаконно проникли в помещение, не предназначенного для проживания садового домика 

<

№> по улице 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, откуда ФИО1, взял стеллажа портативную газовую плиту «Энерджи ДжиЭс 400», стоимостью 1270 рублей, сучкорез, стоимостью 1000 рублей, угловую шлифовальную машинку, темно синего цвета, стоимостью 1000 рублей, которое перенес на улицу через окно, и дождавшись Бейнаровича который взял со стеллажа пылесос «LG» («ЭлДЖи»), бордового цвета, стоимостью 500 рублей, коробку-ящик под крепеж, черного цвета, стоимостью 1000 рублей, навесной замок с ключами к нему, стоимостью 150 рублей, и перенес на улицу через окно, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Е А.А., причинив своими действиями последнему материальный ущерб на общую сумму 4920 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 23 часов 00 минут 06 августа 2018 года до 15 часов 00 минут 11 августа 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО1 руками выбили раму окна, незаконно проникли в помещение, не предназначенного для проживания садового домика 

<

№> по ул. 

<

адрес> пос. 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, откуда ФИО2, взял со стеллажа пылесос «LG» («ЭлДЖи»), бордового цвета, стоимостью 500 рублей, коробку-ящик под крепеж, черного цвета, стоимостью 1000 рублей, навесной замок с ключами к нему, стоимостью 150 рублей, а ФИО1 взял со стеллажа портативную газовую плиту «Энерджи ДжиЭс 400», стоимостью 1270 рублей, сучкорез, стоимостью 1000 рублей, угловую шлифовальную машинку, темно синего цвета, стоимостью 1000 рублей и после того, как ФИО1 перенес через окно взятое имущество, ФИО2 так же перенес на улицу через окно взятое им имущество и вместе с ФИО1 с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Е А.А., причинив своими действиями последнему материальный ущерб на общую сумму 4920 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 24.08.2018 года до 09 в 00 минут 25.08.2018 года, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет и за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с участка расположенного возле дома 

<

№> по ул. 

<

адрес> в пос. 

<

адрес> Красносельского района г.Санкт-Петербурга, имущество, принадлежащее К Г.П., а именно: строительную тележку, стоимостью 7000 рублей, в которую сложил взятые с указанного земельного участка, не представляющие материальной ценности для К Г.П. металлические швеллера в количестве 10 штук и металлические пруты в количестве 10 штук, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом тайно похитил имущество К Г.П. на общую сумму 7000 рублей, причинив своими действия К Г.П. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО2 в период времени с 20 часов 00 минут 22 сентября 2018 года до 10 часов 00 минут 24 сентября 2018 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с участка, расположенного возле дома 

<

№> 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, принадлежащее Ч А.В., имущество: 6 радиаторных чугунных батарей коричневого цвета, стоимостью каждая по 1500 рублей, общей стоимостью 9000 рублей, 5 металлических труб коричневого цвета, длиной по 2 метра, стоимостью по 200 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитил имущество Ч А.В., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 06 часов 30 минут 02 октября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущество с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 19 часов 00 минут 30.09.2018 года до 06 часов 30 минут 02 октября 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа через незапертую дверь, незаконно проникли в жилой дом 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> «РОТ-ФРОНТ» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, где из помещения прихожей взяли принадлежащее А Е.Б. имущество находящееся в коробках, а именно: бензопилу «MUTER» («МУТЕР») в корпусе желтого цвета, стоимостью 5255 рублей, ручную циркулярную пилу «Наmmеr» («Хаммер») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей, перфоратор «Наmmer» («Хаммер»), в корпусе зеленого цвета в кейсе зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей, шлифовальную машинку «Наmmer» («Хаммер») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей, а всего на общую сумму 16 455 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество А Е.Б., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 16 455 рублей.

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с Бейнаровичем 3.К. на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 19 часов 00 минут 30 сентября 2018 года до 06 часов 30 минут 02 октября 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО2, подошли к входной двери жилого дома 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> «РОТ-ФРОНТ» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, и в то время как ФИО2 путем свободного доступа, через не закрытую входную дверь, проник веранду вышеуказанного дома, ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой, находясь у входа в дом, обеспечивая тайность совершения преступления, после чего получил от ФИО2, взятые им с веранды вышеуказанного дома, коробку с бензопилой «MUTER» («МУТЕР») в корпусе желтого цвета, стоимостью 5255 рублей и коробку с шлифовальной машинкой «Наmmer» («Хаммер») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей, и после чего совместно с ФИО2, который так же взял с веранды вышеуказанного дома коробку с ручной циркулярной пилой «Наmmer» («Хаммер») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей и коробку с перфоратором «Наmmer» («Хаммер»), в корпусе зеленого цвета в кейсе зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество А Е.Б., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 16455 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 19 часов 00 минут 30 сентября 2018 года до 06 часов 30 минут 02 октября 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО1, подошли к входной двери жилого дома 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> «РОТ-ФРОНТ» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, и в то время как ФИО1, наблюдал за окружающей обстановкой, находясь у входа в дом, обеспечивая тайность совершения преступления, ФИО2 путем свободного доступа, через не закрытую входную дверь, проник на веранду вышеуказанного дома, где взял с пола коробку с бензопилой «MUTER» («МУТЕР») в корпусе желтого цвета, стоимостью 5255 рублей и коробку с шлифовальной машинкой «Hammer» («Хаммер») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей, которые передал находящемуся на улицу Марценкевичу Я.П, затем ФИО2, так же взял с пола веранды вышеуказанного дома коробку с ручной циркулярной пилой «Hammer» («Хаммер») в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей и коробку с перфоратором «Hammer» («Хаммер»), в корпусе зеленого цвета в кейсе зеленого цвета, стоимостью 5000 рублей, после чего вышел на улицу и совместно с ФИО1 скрылись с похищенным с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество А Е.Б., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 16455 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее до 15 часов 51 минут 12 ноября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 19 часов 00 минут 06 октября 2018 года до 15 часов 51 минут 12 ноября 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую дверь, незаконно проникли в жилой дом 

<

№>, литера А по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-петербурга, откуда взяли принадлежащее Р Л.С. имущество: гироскутер «SmartBalance» («СмартБэлэнс») в корпусе черного цвета, стоимостью 10 990 рублей, бензопилу «Интерсколл» серого цвета, стоимостью 6990 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Р Л.С, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 16990 рублей.

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 19 часов 00 минут 06 октября 2018 года до 15 часов 51 минут 12 ноября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО2, подошли к дому 

<

№>, литера А по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, где путем свободного доступа, через незапертую входную дверь запасного входа, проникли в вышеуказанный дом, где ФИО1 взял с пола гироскутер «SmartBalance» («СмартБэлэнс») в корпусе четного цвета, стоимостью 10 990 рублей, бензопилу «Интерсколл» серого цвета, стоимостью 6990 рублей, передал гироскутер ФИО2, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Р Л.С, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 16990 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 19 часов 00 минут 06 октября 2018 года до 15 часов 51 минут 12 ноября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО1, подошли к дому 

<

№>, литера А по улице 

<

адрес> в пос. 

<

адрес>, Красносельского района г.Санкт-Петербурга, где путем свободного доступа, через незапертую входную дверь запасного входа, проникли в вышеуказанный дом, где ФИО1 с пола взял гироскутер «SmartBalance» («СмартБэлэнс») в корпусе черного цвета, стоимостью 10 990 рублей, бензопилу «Интерсколл» серого цвета, стоимостью 6990 рублей, передал ему гироскутер, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Р Л.С., причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 16990 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут 08 октября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 08 октября 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем отжима окна стеклопакета, незаконно проникли в частный жилой дом, расположенный на участке № 

<

№> (между домами 

<

№>) по НТО улице 

<

адрес> в НТО «

<

...>» в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащее Л СВ. имущество: со стола телевизор «Philips 32 PFL3604/60» («Филипс 32 ПиэФэЛ3604/60») в корпусе черного цвета, стоимостью 10000 рублей, с полки из-под телевизора мобильный телефон «ZTE Blade GF3 Black» («ЗэТэйЭ Бейд ДЖиэФЗ Блэк»), в корпусе черного цвета, imei 

<

№>, стоимостью 3000 рублей, из шкатулки, находящейся в шкафу в комнате, кольцо из металла желтого цвета со вставками из металла белого цвета, стоимостью 15000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с камнем белого цвета, стоимостью 4000 рублей, 1 пару серег из металла истого цвета с камнями белого и черного цвета, стоимостью 3000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета с камнями белого цвета в форме полуколец, стоимостью 1500 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета в форме веточек, на ижлой из серег по 3 камня белого цвета, стоимостью 1000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета в форме ракушек, стоимостью 1000 рублей, кольцо из металла серебристого цвета в форме змеи, стоимостью 1500 рублей, кольцо из металла серебристого цвета, с 3-мя прозрачными камнями, стоимостью 1000 рублей, кольцо из металла серебристого цвета с 2 прозрачными камнями, стоимостью 1000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Л С.В., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 42 000 рублей,

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 08 октября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО2, руками отжали раму стеклопакета, через окно незаконно проникли в дом, расположенный на участке № 

<

№> (между домами 

<

№>) по улице 

<

адрес> в НТО «

<

...>» в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где он (ФИО1) взял со стола телевизор «Philips 32 PFL3604/60» («Филипс 32 ПиэФэЛ3604/60») в корпусе черного цвета, стоимостью 10000 рублей, ФИО2 взял из шкатулки, находящейся в шкафу в комнате, кольцо из металла желтого цвета со вставками из металла белого цвета, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с камнем белого цвета, стоимостью 4000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета с камнями белого и черного цвета, стоимостью 3000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета с камнями белого цвета в форме полуколец, стоимостью 1500 рублей, 1 пару серег из металла - сребристого цвета в форме веточек, на каждой из серег по 3 камня белого цвета, стоимостью 1000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета в форме ракушек, стоимостью 1000 рублей, кольцо из металла серебристого цвета в форме змеи, стоимостью 5 Ю рублей, кольцо из металла серебристого цвета, с 3 мя прозрачными камнями, стоимостью 1000 рублей, кольцо из металла серебристого цвета с 2 прозрачными камнями, стоимостью 1000 рублей, которые убрал к себе в карман, затем ФИО2 подошел к полке, находящейся под телевизором, откуда взял мобильный телефон «ZTE Blade GF3 Biack» («ЗэТэйЭ Блейд ДЖиэФЗ Блэк»), в корпусе черного цвета, imei 867754027353642, стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Л СВ., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 42000 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 08 октября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он совместно с ФИО1, руками отжали раму стеклопакета, через который незаконно проникли в дом, расположенный на участке № 

<

№> (между домами 

<

№>) по улице 

<

адрес> в НТО «

<

...>» в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где ФИО1 взял со стола телевизор «Philips 32 PFL3604/60» («Филипс 32 ПиэФэЛ3604/60») в корпусе черного цвета, стоимостью 10000 рублей, а он (ФИО2) взял из шкатулки, находящейся в шкафу в комнате, кольцо из металла желтого цвета со вставками из металла белого цвета, стоимостью 15 000 рублей, кольцо из металла желтого цвета с камнем белого цвета, стоимостью 4000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета с камнями белого и черного цвета, стоимостью 3000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета с камнями белого цвета в форме полуколец, стоимостью 1500 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета в форме веточек, на каждой из серег по 3 камня белого цвета, стоимостью 1000 рублей, 1 пару серег из металла серебристого цвета в форме ракушек, стоимостью 1000 рублей, кольцо из металла серебристого цвета в форме змеи, стоимостью 1500 рублей, кольцо из металла серебристого цвета, с 3 мя прозрачными камнями, стоимостью 1000 рублей, кольцо из металла серебристого цвета с 2 прозрачными камнями, стоимостью 1000 рублей, которые убрал к себе в карман, затем он (ФИО2) подошел к полке, находящейся под телевизором, откуда взял мобильный телефон «ZTE Blade GF3 Black» («ЗэТэйЭ Блейд ФИО3 Блэк»), в корпусе черного цвета, imei 

<

№>, стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Л С.В., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 42000 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее до 20 часов 00 минут 10 октября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной пенью хищения чужого имущества в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 10 октября 2018 года, путем свободного доступа, воспользовавшись незапертой дверью, незаконно проникли в частный жилой дом 3 по улице 

<

адрес> в пос. 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащую Ф A.M., бензопилу «Husqvarna» («Хускварна»), в корпусе бело-оранжевого цвета, стоимостью 13000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Ф A.M., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей.

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 10 октября 2018 года, действуя группой а и по предварительному сговору, он совместно с ФИО2 подошли к жилому дому 3 по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, где он, согласно ранее распределенным преступным ролям, позвал на улицу, находившуюся в доме М Л.Я., с которой начал разговор, тем самым отвлекая её и обеспечивая тайность хищения ФИО2 который в этот момент, воспользовавшись незапертой дверью, проник в прихожую вышеуказанного дома, откуда взял с обувной полки, принадлежащую Ф A.M., бензопилу «Husqvarna» («Хускварна»), в корпусе бело-оранжевого цвета, стоимостью 13000 рублей, после чего получил от ФИО2 у забора вышеуказанного дома данную бензопилу, и с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Ф A.M., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 14 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 10 октября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, он совместно с ФИО4 подошли к дому 3 по улице 

<

адрес> в пос. 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, где ФИО2, согласно ранее распределенным преступным ролям, дождался, пока ФИО1 с целью отвлечения внимания, позовет на улицу находившуюся внутри дома М Л.Я., ФИО2 воспользовавшись незапертой входной дверью, проник в прихожую вышеуказанного дома, откуда взял с обувной полки, принадлежащую Ф А.М., бензопилу «Husqvarna» («Хускварна»), в корпусе бело-оранжевого цвета, стоимостью 13000 рублей, после чего у забора передал вышеуказанную бензопилу ФИО1, и с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Ф А.М., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 15 минут 10 октября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 15 часов 20 минут до 19 часов 15 минут 10 октября 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого и за их действиями никто не наблюдает, путем выламывания двух фрамуг окна и выставления двух стекол, незаконно проникли в частный жилой дом 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащее Д Б.И. имущество: из гостиной дисковую пилу «Скил» в корпусе черного цвета, стоимостью 3000 рублей, из спальни № 3, со стола ноутбук «Асег 17.3 Е5-772G-32CD» («Эйсер 17.3 E5-772G-32CD»), стоимостью 39990 рублей, мобильный телефон «BQ» («БиКЬЮ») в корпусе черно-серого цвета, стоимостью 6000 рублей, из спальни № 1 из короба под окном планшет «Samsung Galaxy ТАВЗ» («Самсунг Гелекси ТАБ3»), в корпусе белого цвета, стоимость 5000 рублей, а всего общей стоимостью 53990 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Д Б.И., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 53990 рублей,

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 15 часов 20 минут до 19 часов 15 минут 10 октября 2018 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 руками выломал две фрамуги окна и выставил два стекла в доме 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, затем он совместно с ФИО2 незаконно проникли в вышеуказанный дом, где ФИО1 взял из спальни № 1 из короба под окном планшет «Samsung Galaxy ТАВЗ» («Самсунг Гелекси») в корпусе белого цвета, стоимость 5000 рублей, ФИО2 взял из спальни № и та ноутбук «Асег 17.3 E5-772G-32CD» («Эйсер 17.3 E5-772G-32CD»), стоимостью рублей, мобильный телефон «BQ» («БиКЬЮ») в корпусе черно-серого цвета, стоимостью 6000 рублей, после чего ФИО1 совместно с ФИО2 взяли вместе из гостиной дисковую пилу «Скил» в корпусе черного цвета, стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Д Б.И., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 53990 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 15 часов 20 минут до 19 часов 15 минут 10 октября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, ФИО2, дождавшись пока ФИО1 руками выломал две фрамуги окна и выставил два стекла в доме 

<

№> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, незаконно проник, совместно с ФИО1, в вышеуказанный дом, где ФИО1 взял из спальни № 1 с короба под окном планшет «Samsung Galaxy TAB3» («Самсунг Гелекси ТАБ3»), в корпусе белого цвета, стоимость 5000 рублей, он взял из спальни № 3, со стола ноутбук «Acer 17.3 E5-

<

№>-32CD» («Эйсер 17.3 E5-

<

№>-32CD»), стоимостью 39 990 рублей, мобильный телефон «BQ» («БиКЬЮ») в корпусе черно-серого цвета, стоимостью 6000 рублей, затем он совместно с ФИО1 взяли вместе из гостиной дисковую пилу «Скил» в корпусе черного цвета, стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Д Б.И., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 53990 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 47 минут 12 октября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 47 минут 12 октября 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем повреждения неустановленным предметом замка входной двери, незаконно проникли в частный жилой дом 18 по улице 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащее М Е.Д. имущество: с помещения веранды аккумулятор «Varta Blue D24» («Варта Блю Ди24») в корпусе серо-синего цвета, стоимостью 1000 рублей, аккумулятор «ВackHorse 12V» («БлэкХорс 12Ви»), стоимостью 1000 рублей, аккумулятор в корпусе черного цвета, стоимостью 1000 рублей, из шкатулки, находящейся на шкафу в комнате кольцо из металла желтого, цвета, размером-20 мм с гравировкой «8ЛХБ, 585», стоимостью 1500 рублей, кольцо из металла желтого цвета, размером - 22 мм, с изображением рисунка в виде волны, с одним прозрачным камнем, с гравировкой: «ДЛУ», стоимостью 2000 рублей, кольцо из металла желтого цвета, размером - 24 мм, с гравировкой: «8ЛХБ, 585», стоимостью 3000 рублей, денежные средства в сумме 5000 рублей, из шкафа в комнате где с пневматический пистолет «А-101 Аникс», стоимостью 3000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество М Е.Д., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей,

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 47 минут 12 октября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 неустановленным предметом повредил замок входной двери жилого дома 18 по улице 

<

адрес> в Красносельском району Санкт-Петербурга, затем он совместно с ФИО2 незаконно проникли в вышеуказанный дом, где ФИО1 из шкафа в комнате взял пневматический пистолет «А-101 Аникс», стоимостью 3000 рублей, ФИО2 из шкатулки, находящейся на шкафу в комнате взял кольцо из металла желтого цвета, размером-20 мм с гравировкой «8ЛХБ, 585», стоимостью 1500 рублей, кольцо из металла желтого цвета, размером - 22 мм, с изображением рисунка в виде волны, с одним прозрачным камнем, с гравировкой: «ДЛУ», стоимостью 2000 рублей, кольцо из металла желтого цвета, размером - 24 мм, с гравировкой: «8ЛХБ, 585», стоимостью 3000 рублей, денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего ФИО1 совместно с ФИО2 из помещения веранды взяли аккумулятор «Varta Blue D24» ( «Варта Блюю Ди24») в корпусе серо-синего цвета, стоимостью 1000 рублей, аккумулятор «BlackHorse 12V» («БлэкХорс 12Ви»), стоимостью 1000 рублей, аккумулятор в корпусе черного цвета, стоимостью 1000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество М Е.Д., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 47 минут 12 октября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, он, дождавшись пока ФИО1, неустановленным предметом повредил замок входной двери жилого дома 18 по улице 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно проникли в вышеуказанный дом, где ФИО1 из шкафа в комнате взял пневматический пистолет «А-101 Аникс», стоимостью 3000 рублей, ФИО2 из шкатулки, находящейся на шкафу в комнате взял кольцо из металла желтого цвета, размером–20 мм с гравировкой «8ЛХБ, 585», стоимостью 1500 рублей, кольцо из металла желтого цвета, размером – 22 мм, с изображением рисунка в виде волны, с одним прозрачным камнем, с гравировкой: «ДЛУ», стоимостью 2000 рублей, кольцо из металла желтого цвета, размером – 24 мм, с гравировкой: «8ЛХБ, 585», стоимостью 3000 рублей, денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего ФИО2 совместно с ФИО1 с помещения веранды взяли аккумулятор «Varta Blue D24» («Варта Блюю Ди24») в корпусе серо-синего цвета, стоимостью 1000 рублей, аккумулятор «BlackHorse 12V» («БлэкХорс 12Ви»), стоимостью 1000 рублей, аккумулятор в корпусе черного цвета, стоимостью 1000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество М Е.Д., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут 19 октября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 09 часов 00 минут 18 октября 2018 г. до 10 часов 00 минут 19 октября 2018 года, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет и за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую дверь, незаконно проникли в летний жилой дом 

<

№> линии 

<

адрес> «

<

адрес>-1» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащее Г Ю.Н. имущество: бензопилу серо-красного цвета стоимостью 3500 рублей, электрическую пилу серого цвета, стоимостью 4500, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Г Ю.Н., причинив действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей,

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период с 09 часов 00 минут 18 октября 2018 года до 10 часов 00 минут 19 октября 2018 года действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую дверь, совместно незаконно проникли в летний дом расположенный на территории участка дома 

<

№> линии 

<

адрес> «

<

адрес>-1» 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где он взял с пола бензопилу серо-красного цвета, стоимостью 3500 рублей, а ФИО2 взял с пола электрическую пилу серого цвета, стоимостью 4500 рублей, после чего с похищенным с преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, похитили имущество Г Ю.Н., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 09 часов 00 минут 18 октября 2018 года до 10 часов 00 минут 19 октября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через незапертую дверь, совместно незаконно проникли в летний жилой дом 

<

№> линии 

<

адрес> «

<

адрес>-1» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где ФИО1 взял с пола бензопилу серо-красного цвета, стоимостью 3500 рублей, а ФИО2 взял с пола электрическую пилу серого цвета, стоимостью 4500 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Г Ю.Н., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 36 минут 25 октября 2018 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Универсам» ООО Галактика расположенного на первом этаже дома 54 корпус 5 по Красносельскому шоссе в Красносельском районе Санкт-Петербурга, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял, со стола подсобного помещения магазина принадлежащий Л Л.А. мобильный телефон «Samsung Galaxy J1» ( « Самсунг Гелекси ДЖей1») в корпусе серебристого цвета, стоимостью 10000 рублей, в защитном чехле золотистого цвета, стоимостью 1000 рублей, с защитным стеклом, стоимостью 800 рублей, с сим-картой оператора мобильной связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

№>, не представляющей материальной ценности, после чего похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитил имущество Л Л.А., причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на сумму 11800 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут 05 ноября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 20 часов 00 минут 30 октября 2018 года до 12 часов 00 минут 05 ноября 2018 года, путем свободного доступа, воспользовавшись незапертой дверью, незаконного проникли в частный жилой дом 5 по улице 

<

адрес> 

<

адрес> «

<

...>» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга,, где взяли имущество, принадлежащее Д Д.Д., а именно: бензопилу «Наmmer» Flex BPL3814F 1.5 кВт» («Хаммер Флекс БиПиэЛ3814эФ 1.5 кВт»), в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 9699 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Д Д.Д, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 9699 рулей,

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 20 часов 00 минут 30 октября 2018 года до 12 часов 00 минут 05 ноября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, ФИО1 совместно с ФИО2 подошли к д.5 по улице 2-ая 

<

адрес> 

<

адрес> «

<

...>» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где он, согласно ранее распределенным преступным ролям, позвал на улицу, находившуюся в доме Л Н.С., с которой начал разговаривать, тем самым отвлекая её и обеспечивая тайность хищения ФИО2, который в этот момент, воспользовавшись незапертой входной дверью, проник на веранду вышеуказанного дома, откуда взял с пола, принадлежащую Д Д.Д., бензопилу «Наmmer Flex BPL3814F 1.5 кВт» («Хаммер Флекс БиПиэЛ3814эФ 1.5 кВт»), в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 9699 рублей, после чего ФИО2 передал ему вышеуказанную бензопилу, и они совместно с похищенным с места преступления окрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Д Д.Д. причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на сумму 9699 рублей.

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 20 часов 00 минут 30 октября 2018 года до 12 часов 00 минут 05 ноября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, он совместно с ФИО1 подошли к дому 5 по улице 

<

адрес> 

<

адрес> «

<

...>» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где он, согласно ранее распределенным преступным ролям, дождался пока ФИО1 с целью отвлечения внимания, позовет на улицу, находившуюся внутри дома Л Н.С., а он тем временем воспользовавшись незапертой входной дверью, проник на веранду вышеуказанного дома, откуда взял с пола, принадлежащую Д Д.Д. бензопилу «Hammer Flex BPL3814F 1.5 кВт» («Хаммер Флекс БиПиэЛ3814эФ 1.5 кВт»), в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 9699 рублей, после чего он передал данную бензопилу ФИО1, и они совместно с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитили имущество Д Д.Д., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на сумму 9699 рублей.

Кроме того, подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории города Санкт-Петербург, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года, вступил в преступный сговор на хищение чужого имущества с ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с корыстной целью хищения чужого имущества в период времени с 15 часов 30 минут 11 ноября 2018года до 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года, воспользовавшисьь тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, путем отжима стеклопакета, незаконно проникли в частный жилой дом 

<

№> аллее 

<

адрес> «

<

...>» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где взяли принадлежащее П О.Г. имущество: торцевую пилу «MS-12210M» («эМэС-12210эМ») в корпусе черного цвета, серийный номер 2013/11/8/9РТ/0107, стоимостью 3000 рублей, бензапилу «STIHL» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 12000 рублей, паркетную пилу «Makita 5704R» («Макита 5704эР»), серийный номер 0423202, стоимостью 6000 рублей, водяная станция «Grundfos» в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, мойку высокого давления «Denzel» в корпусе черно-розового цвета, стоимостью 5000 рублей, электрорубанок в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 5000 рублей, велосипед «AUTHOR СОМРАСТ» («Автор Компакт»), в раме сине-серого цвета, стоимостью 8000 рублей, велосипед «Merida» («Мерида»), в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, велосипед «Stels» («Стелес»), с рамой черно-красного цвета, стоимостью 7000 рублей, сложив указанное имущество на полу у окна дома, приготовив тем самым вышеуказанное имущество к выносу и дальнейшего его хищения, то есть пытались тайно похитить имущество и причинить П О.Г. значительный материальный ущерб на сумму 76000 рублей, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были обнаружены и они были задержаны около 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года сотрудниками ЧОП «Нарвская Застава».

При этом лично ФИО1 вступил в преступный сговор с Бейнаровичем на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период с 15 часов 30 минут 11 ноября 2018 года до 15 часов 51 минуту 12 ноября 2018 действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 руками отжал стеклопакет дома 

<

№> аллее 

<

адрес> «

<

...>» 

<

адрес> 

<

адрес>, в Красносельском районе Санкт-Петербурга, после чего он, совместно с ФИО2 незаконно проникли в вышеуказанный дом, где ФИО1 совместно с ФИО2 взяли с пола принадлежащее П О.Г. имущество: торцевую пилу «MS-12210M» («эМэС-12210эМ») в корпусе серо-синего цвета, серийный 2013/11/8/9РТ/0107, стоимостью 3000 рублей, бензопилу «STIHL» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 12000 рублей, паркетную пилу «Makita 5704R» («Макита 5704эР»). серийный номер 0423202, стоимостью 6000 рублей, водяная станция «Grundfos» в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, мойку высокого давления «Denzel» в корпусе черно-розового цвета, стоимостью 5000 рублей, электрорубанок в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 5000 рублей, велосипед «AUTHOR СОМРАСТ» («Автор кт»), в раме сине-серого цвета, стоимостью 8000 рублей, велосипед «Merida» («Мерида»), в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, велосипед «Stels» («Стелс»), с рамой черно-красного цвета, стоимостью 7000 рублей, которое сложили на полу у окна дома, через которое проникли в дом, тем самым приготовив вышеуказанное имущество к выносу и дальнейшего его хищения, то есть пытались тайно похитить указанное имущество и причинить П О.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 76000 рублей, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были обнаружены и они были задержаны около 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года сотрудниками ЧОП «Нарвская застава».

При этом лично ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1 на хищение чужого имущества и во исполнение единого преступного умысла в период времени с 15 часов 30 минут 11 ноября 2018 года до 15 часов 51 минуту 12 ноября 2018 года, действуя группой лиц и по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что на приусадебном участке никого нет, и за их действиями никто не наблюдает, ФИО2, дождавшись пока ФИО1 повредил стеклопакет дома 

<

№> аллее 

<

адрес> «

<

...>» 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга, ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно проникли в вышеуказанный дом, где он совместно с ФИО1 взяли с пола принадлежащее П О.Г. имущество: торцевую пилу «MS-12210M» («эМэС-12210эМ») в корпусе серо-синего цвета, серийный номер 2013/11/8/9PT/0107, стоимостью 3000 рублей, бензопилу «STIHL» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 12000 рублей, паркетную пилу «Makita 5704R» («Макита 5704эР»), серийный номер 0423202, стоимостью 6000 рублей, водяная станция «Grundfos» в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, мойку высокого давления «Denzel» в корпусе черно-розового цвета, стоимостью 5000 рублей, электрорубанок в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 5000 рублей, велосипед «AUTHOR COMPACT» («Автор Компакт»), в раме сине-серого цвета, стоимостью 8000 рублей, велосипед «Merida» («Мерида»), в корпусе черного цвета, стоимостью 15000 рублей, велосипед «Stels» («Стелс»), с рамой черно-красного, стоимостью 7000 рублей, которое сложили на полу у окна дома, через которое проникали в дом, тем самым вышеуказанное имущество к выносу и дальнейшего его хищения, то есть пытались тайно похитить указанное имущество и причинить П О.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 76000 рублей, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были обнаружены и они были задержаны около 15 часов 51 минуты 12 ноября 2018 года сотрудниками ЧОП «Нарвская Застава».

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимают в чем его суть и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Селицкий Д.В., защитники Лосев Н.П., Акинфиев В.Г., потерпевшие К М.Ю., К В.А., Ч М.Е., И В.В., Е А.А., К Г.П., А Е.Б., Р Л.С., Л С.В., Ф А.М., Д Б.И., М Е.Д., Г Ю.Н., Л Л.А., Д Д.Д., П О.Г., Ч А.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по каждому из совершенных преступлений в отношении потерпевших К М.Ю., А Е.Б., Р Л.С., Л С.В., Ф А.М., Д Б.И., М Е.Д., Г Ю.Н., Д Д.Д. по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Е А.А., по ст. 158 ч.2 п. «а, б» УК РФ как кражу то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Ч М.Е., по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по каждому из совершенных преступлений в отношении потерпевшего К В.А., К Г.П., Л Л.А., по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Кроме того, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего П О.Г., по ст.30 ч.3, ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Ч А.В., по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Оснований для изменения каждому из подсудимых ФИО1, ФИО2 категории совершенных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания каждому из подсудимых ФИО1, ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 признал себя виновным в совершении преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести и тяжких, в содеянном раскаялся, страдает тяжелыми заболеваниями, написал явки с повинной. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 совершил умышленные тяжкие преступления, будучи ранее судимым за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, в его действиях в соответствии со ст.18 ч.2 п.«а» УК РФ, усматривается опасный рецидив преступлений. Опасный рецидив преступлений суд относит к обстоятельства отягчающим наказание ФИО1 и назначает наказание с применением ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, но на путь исправления не встал, вновь совершил умышленные преступления средней тяжести и тяжкие, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу содержится под стражей с 12.11.2018 г. по 12.05.2019 г. На основании ст.

<

№> ч.3.2 УК РФ время нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п.«в» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, а так же оснований для назначения подсудимому ст.73 УК РФ судом неустановленно.

ФИО2 признал себя виновным в совершении преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести и тяжких, в содеянном раскаялся, 

<

...>, написал явки с повинной, 

<

...>, положительно характеризуется по месту жительства. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

В связи с тем, что подсудимый ФИО2 совершил умышленные тяжкие преступления, будучи ранее судимым за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, в его действиях, в соответствии со ст.18 ч.2 п.«а» УК РФ, усматривается опасный рецидив преступлений. Опасный рецидив преступлений суд относит к обстоятельства отягчающим наказание ФИО2 и назначает наказание с применением ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО2 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, но на путь исправления не встал, вновь совершил умышленные преступления средней тяжести и тяжкие, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Подсудимый ФИО2 по настоящему уголовному делу содержится под стражей с 12.11.2018 г. по 12.05.2019 г. На основании ст.

<

№> ч.3.2 УК РФ время нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п.«в» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, установлено, что ФИО2 осужден 01.02.2019г. Гатчинским городским судом Ленинградской области, учитывая, что преступление по указанному приговору совершено ФИО2 04.06.2018 г., то есть до вынесения настоящего приговора, окончательное наказание ФИО2 суд назначает в порядке ст. 69 ч.5 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, а так же оснований для назначения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Потерпевшим А Е.Б. заявлен гражданский иск на сумму 16455 рублей, стоимость похищенного и невозвращенного имущества.

Потерпевшей Р Л.С. заявлен гражданский иск на сумму 16990 рублей, стоимость похищенного и невозвращенного имущества.

Потерпевшим Л С.В. заявлен гражданский иск на сумму 42000 рублей, стоимость похищенного и невозвращенного имущества.

Потерпевшим Ф А.М. заявлен гражданский иск на сумму 13000 рублей, стоимость похищенного и невозвращенного имущества.

Потерпевшим Д Д.Д. заявлен гражданский иск на сумму 9699 рублей, стоимость похищенного и невозвращенного имущества.

Гражданские иски указанных потерпевших обоснованы, подсудимыми ФИО1, ФИО2 не оспариваются и подлежат удовлетворению в полном размере. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшей К М.Ю.), ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего К В.А.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ч М.Е.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении И В.В.), ст. 158 ч.2 п.«а, б» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Е А.А.) по ст. 158 ч.2 п.«в» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей К Г.П.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего А Е.Б.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей Р Л.С.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Л С.В.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ф А.М.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Б.И.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего М Е.Д.), по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Г Ю.Н.), ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшей Л Л.А.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Д.Д.), по ст.30 ч.3, 158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей П О.Г.) назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей К М.Ю.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего К В.А.) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ч М.Е.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего И В.В.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Е А.А.) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей К Г.П.) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего А Е.Б.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей Р Л.С.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Л С.В.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ф А.М.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Б.И.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего М Е.Д.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевший Г Ю.Н.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей Л Л.А.) в виде 1(одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Д.Д.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст. 30 ч.3, ст158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей П О.Г.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

На основании ст. 69 ч.1, 3 УКРФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 13.05.2019 года.

На основании ст.

<

№> ч.3.2 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 12.11.2018 г. до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей не изменять. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшей К М.Ю.), ст. 158 ч.2 п. «а, в» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Е А.А.), ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ч А.В.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего А Е.Б.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшей Р Л.С.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Л С.В.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ф А.М.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Б.И.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего М Е.Д.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Г Ю.Н.), ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Д.Д.), по ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшей П О.Г.) назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей К М.Ю.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Е А.А.) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ч А.В.) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы,

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевший А Е.Б.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшей Р Л.С.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Л С.В.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Ф А.М.) в виде 2 лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Б.И. ) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего М Е.Д.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Г Ю.Н.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по преступлению совершенному в отношении потерпевшего Д Д.Д. ) в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

- по ст. 30 ч.3, ст158 ч.3 п. «а» УК РФ ( по преступлению совершенному в отношении потерпевшей П О.Г. ) в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.1,3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору в порядке ст.69 ч.3 УК РФ с наказанием назначенным по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 01.02.2019 г. по совокупности совершенных преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 13.05.2019 года.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ время нахождения ФИО2 под стражей с 12.11.2018 г. до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей не изменять. 

Гражданские иски потерпевших А Е.Б., Р Л.С., Л С.В., Ф А.М., Д Д.Д. удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в равных долях в пользу А Е.Б. материальный ущерб в размере 16445 (шестнадцати тысяч четыреста сорок пять) рублей.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в равных долях в пользу Р Л.С. материальный ущерб в размере 16990 (шестнадцати тысяч девятьсот девяносто) рублей.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в равных долях в пользу Л С.В. материальный ущерб в размере 42000 (сорок две тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в равных долях в пользу Ф А.М. материальный ущерб в размере 13000 (тринадцати тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в равных долях в пользу Д Д.Д. материальный ущерб в размере 9699 (девяти тысяч шестьсот девяносто девять) рублей.

Вещественные доказательства:

- кольцо из металла желтого цвета, размером– 20 мм с гравировкой «8ЛХБ, 585», кольцо из металла желтого цвета, размером – 22 мм, с изображением рисунка в виде волны, с одним прозрачным камнем, с гравировкой: «ДЛУ», кольцо из металла желтого цвета, размером – 24 мм, с гравировкой: «8ЛХБ, 585», со следами перекуса, переданные на ответственное хранение потерпевшему М Е.Д. оставить по принадлежности у потерпевшего, разрешить использовать по своему усмотрению.

- аккумулятор «Varta Blue D24, 540, 60 Ah» в корпусе серо-синего цвета, аккумулятор «Black Horse, 12V, 100ah, 800A», аккумулятор в корпусе черного цвета, которые переданные на ответственное хранение потерпевшему М Е.Д., оставить по принадлежности у потерпевшего и разрешить использовать по своему усмотрению.

- торцовочная пила «MS-12210M» в корпусе серо-синего цвета, серийный номер 2013/11/8/9PT/0107, бензопила «STIHL» в корпусе оранжевого цвета, паркетная пила «Makita 5704R», серийный номер 0423202, водяная станция «Grundfos» в корпусе черного цвета, мойка высокого давления «Denzel» в корпусе черно-розового цвета, электрорубанок в корпусе оранжевого цвета, велосипед «AUTHOR COMPACT» в раме сине-серого цвета, велосипед «Merida» в корпусе черного цвета, велосипед «Stels» с рамой черно-красного, которые переданы на ответственное хранение потерпевшей П О.Г. оставить по принадлежности у потерпевшей, разрешить использовать по своему усмотрению.

- пакет из полимерного материала белого цвета с надписью: «1000 и одна туфелька. Детская обувь», спортивную куртку с капюшоном темно-синего цвета, детские шорты голубого цвета, пачку из-под сигарет «PARLIAMENT Pline», которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга Квитанция 025818 от 11.03.2019 года, возвратить подсудимому ФИО5 по принадлежности, разрешить распоряжаться по своему усмотрению. 

- DVD-RW компакт-диск белого цвета с видеозаписью, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный печатью 67/СУ УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, хранить при уголовном деле. 

- DVD-RW компакт-диск оранжевого цвета с видеозаписью, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный печатью 67/СУ УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, хранить при уголовном деле. 

- лист бумаги белого цвета, наибольшими размерами 408х324мм, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный печатью 67/СУ УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки суммы выплаченные адвокатам участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению суда за оказание ими юридической помощи ФИО1, ФИО2 - возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: